razão de calamidade provocada pela pandemia da Covid-19, destinando recursos
para adequação das estruturas e aquisição de materiais necessários para seguir o
protocolo de segurança, com vistas à reorganização do calendário escolar e
retomada das atividades presenciais, atendendo 116.899 (cento e dezesseis
mil, oitocentos e noventa e nove) escolas estaduais, municipais e do
Distrito Federal, com mais de 36.000.000 (trinta e seis milhões) de
matrículas, tendo como uma de suas finalidades, apoiar os investimentos
com a melhoria de conectividade e acesso à Internet para alunos e
professores.
4.19. Referente à normatização do Programa de Inovação Educação
Conectada, promovemos em 2021 a ampliação de utilização dos repasses enviados